
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 34 del 29/05/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Agevolazione a favore delle frazioni non metanizzate del territorio comunale, sul costo del 
gasolio e dei gas di petrolio liquefatti usati come combustibile per riscaldamento.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre il giorno ventinove del mese di Maggio 
alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Assente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Assente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Presente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Assente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  34  del  29.05.2003 
 

 
 

Sono presenti 14 consiglieri  
 
Risultano assenti i consiglieri Faelli, Conti e Carnevali. 
 
Il Sindaco Presidente introduce l’argomento posto all’odg del Consiglio Comunale  
 
Il Cons Sani chiede la parola e dichiara : “ Come Lega Nord sono  ovviamente favorevole aggiungere 
anche agevolazioni da parte del Comune per legna e carbone”. 
 
Il Cons. Ongaro chiede perché non esiste l’elenco delle case sparse, a suo giudizio sarebbe stato 
opportuno per chiarezza avere un elenco di tutte le case sparse che possono usufruire delle 
agevolazioni. 
 
Uditi gli interventi di cui sopra. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE  il DPR 26.08.1993 n. 412 relativo a “Regolamento recante norme per la 
progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini 
del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4  comma 4 della Legge 9 gennaio 
1991 n. 10 “ individua all’art. 2 le zone climatiche in funzione dei gradi-giorno; 
 
CHE l’allegato “A” del suddetto DPR classifica il Comune di Torrile “zona climatica E”; 
 
CONSIDERATO CHE la Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” all’art. 12 prevede che nelle 
frazioni non metanizzate dei comuni metanizzati ricadenti nella zona climatica E, si applichi una 
riduzione del costo del gasolio da riscaldamento e dei gas di petrolio liquefatti usati come 
combustibile per riscaldamento, anche miscelati ad aria, attraverso reti canalizzate o destinati a 
rifornimenti di serbatoi fissi; 
 
CHE tale beneficio è applicabile alle frazioni di comune della zona climatica E, riconosciute non 
metanizzate con delibere di Consiglio Comunale comunicate al Ministero delle Finanze ed al 
Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato, appartenenti a Comuni metanizzati della 
suddetta zona climatica E e situati al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 109 in data 16.02.1995 di delimitazione dei centri abitati, come disposto 
dal nuovo codice della strada; 
 
AVUTO PRESENTE che il territorio del Comune di Torrile risulta essere solo parzialmente servito 
dalla rete di gas metano; 
 
VISTO il D.L. 30 settembre 2000 n. 268, convertito in Legge in data 23 novembre 2000 con il n. 354, 
recante “Misure urgenti in materia di imposta sui redditi delle persone fisiche e di accise” in cui 
vengono impartite all’art. 4 disposizioni ai fini dell’applicazione di tale beneficio e precisazioni in 
merito alla dicitura “frazioni di comuni” definendole quali porzioni edificate di cui all’art. 2 comma 4 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  34  del  29.05.2003 
 

 
 

del DPR 26/8/93 n. 412 ( - omissis - … porzioni edificate del proprio territorio a quota superiore 
rispetto alla quota della casa comunale … - omissis -) ivi comprese le aree su cui insistono case 
sparse; 
 
AVUTA PRESENTE la Legge 23 dicembre 2000 n. 388 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001) che, con l’art. 27 modifica la citata 
L. 354/2000 inserendo, dopo le parole: “n. 412” la seguente  specifica: “ubicate a qualsiasi quota al di 
fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale”; 
 
VISTO il DPR 30 settembre 1999 n. 361 recante “regolamento recante norme per la riduzione del 
costo del gasolio da riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto, da emanare ai sensi dell’art. 8 
comma 10 lettera c) della legge 23 dicembre 1998 n. 448; 
 
VISTE inoltre la circolare del Ministero delle Finanze – Dipartimento delle dogane e delle imposte 
dirette – prot. n. 376/UDC-CM in data 9/11/2000 e la circolare dell’Agenzia delle Dogane – prot. n. 
26/DCPC/UDC/CM del 23/1/2001 (pubblicata sulla G.U. n. 24 in data 30/01/2001) con le quali 
vengono forniti chiarimenti circa le modalità ed i termini di applicazione delle normative suddette; 
 
VISTO il D.L.  28.12.2001 n. 452, convertito con modificazione in Legge n. 16 del 27.02.2002 
recante “Disposizioni urgenti in tema di accise, di gasolio per autotrazione, di smaltimento di oli 
usati, ecc…”, che ha prorogato fino al 30 giugno 2002 le agevolazioni fiscali in premessa; 
 
VISTO il Decreto Legge 08.07.2002 n. 138, convertito con modificazioni nella Legge 08.08.2002 n. 
178 che ha prorogato ulteriormente tali agevolazioni sino al 31 dicembre 2002; 
 
VISTO  l’art. 21 comma 3 della Legge 27.12.2002 n. 289 (finanziaria 2003) ai sensi del quale le 
predette disposizioni in materia di agevolazioni sul gasolio e sul GPL utilizzati come combustibili per 
riscaldamento nelle zone di cui alla suddetta lettera c) comma 10 art. 8 della legge 23.12.1998 n. 448 
e successive modificazioni, sono ulteriormente prorogate fino al 30 giugno 2003; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30.07.2001; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica della 
presente, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che non occorre il parere in ordine alla regolarità contabile; 
 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
 

1) di individuare le case sparse appartenenti a frazioni di Comune della zona climatica E, 
riconosciute non metanizzate, situate al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa 
comunale, ai fini dei benefici fiscali previsti dall’art. 12 della Legge n. 488/1999 e successive 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  34  del  29.05.2003 
 

 
 

modificazioni ed integrazioni, qualora si trovino ad una distanza maggiore o uguale di 50 
metri dalla linea di gasdotto principale; 

2) di provvedere alla trasmissione del presente atto al Ministero delle Finanze ed al Ministero 
dell’Industria, così come previsto dalla normativa menzionata in premessa. 

 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 34   del 29/05/2003     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 30/06/2003                    al 15/07/2003            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  10/07/2003 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 30/06/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


